1

证券代码：300303         证券简称：聚飞光电        公告编号：2024-027

债券代码：123050         债券简称：聚飞转债

深圳市聚飞光电股份有限公司

关于为子公司向银行申请授信提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

深圳市聚飞光电股份有限公司（以下简称“公司”或“聚飞光电”）于 2024

年 4 月 24 日召开第六届董事会第一次会议，审议通过了《关于为子公司向银行

申请授信提供担保的议案》。上述议案中涉及的担保事项属于董事会审议的范围

内，无须提交公司股东大会审议。具体情况如下：

一、担保情况概述

根据生产经营及发展需要, 惠州市聚飞光电有限公司（以下简称 “惠州聚

飞”）拟向中国农业银行股份有限公司深圳布吉支行申请金额不超过人民币 5000

万元的授信额度，期限 1 年。此次授信由聚飞光电提供连带保证责任，具体担保

事项以签订的担保合同为准。

根据生产经营及发展需要，芜湖聚飞光电科技有限公司（以下简称 “芜湖

聚飞”）拟向中国农业银行股份有限公司深圳布吉支行申请金额不超过人民币

6000 万元的授信额度，期限 1 年。此次授信由聚飞光电提供连带保证责任，具

体担保事项以签订的担保合同为准。

根据生产经营及发展需要, 惠州市聚飞光学材料有限公司（以下简称 “惠州

光学”）拟向中国农业银行股份有限公司深圳布吉支行申请金额不超过人民币

5000 万元的授信额度，期限 1 年。此次授信由聚飞光电提供连带保证责任，具

体担保事项以签订的担保合同为准。

二、上市公司及子公司存在担保额度预计情况

2

担保方 被担保方
担保方持

股比例

被担保方

2024年 3月

31日资产负

债率

截至目前

担保余额

本次新增

担保额度

新增担保额

度占上市公

司 2024年 3

月 31日净资

产比例

是否关

联担保

聚飞光电 惠州聚飞  100% 25.0974% 2.7 亿元 0.5 亿元 1.6008%  否

聚飞光电 芜湖聚飞  100% 39.4114% 1 亿元 0.6 亿元 1.9210%  否

聚飞光电 惠州光学 58.67% 65.7168% 0 0.5 亿元 1.6008%  否

三、被担保人基本情况

1、被担保人名称：惠州市聚飞光电有限公司

成立日期：2015 年 5 月 5 日

注册地点：惠州市惠澳大道惠南高新科技产业园鹿颈路 6 号

法定代表人姓名：邢美正

注册资本：80,000 万元人民币

公司类型：有限责任公司

主营业务：光电子器件制造；光电子器件销售；半导体照明器件制造；半导

体照明器件销售；显示器件制造；显示器件销售；电子元器件制造；电子元器件

零售；新型膜材料制造；新型膜材料销售；电子产品销售；货物进出口；技术服

务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；租赁服务（不含许

可类租赁服务）。

被担保方惠州聚飞不是失信被执行人。

股权结构、与本公司关系：系本公司的全资子公司（本公司持有其 100%股

权）。

财务状况：

单位：元

项目
2024 年 3 月 31 日

（未经审计）

2023 年 12 月 31 日

（经审计）

资产总额 1,479,685,329.53 1,613,866,954.00

负债总额 371,362,680.17 548,990,589.49

银行贷款总额                        -                -

3

流动负债总额  358,539,341.86  536,053,339.01

净资产 1,108,322,649.36 1,064,876,364.51

项目
2024 年 1-3 月

（未经审计）

2023 年度

（经审计）

营业收入  298,035,271.96 927,712,567.70

利润总额 47,645,336.11 162,401,066.22

净利润 41,916,043.02 143,447,079.57

或有事项涉及的总额（包括担保、抵押、诉讼与仲裁事项）：无

2、被担保人名称：芜湖聚飞光电科技有限公司

成立日期：2015 年 06 月 11 日

住所：中国（安徽）自由贸易实验区芜湖片区凤鸣湖北路 71 号

法定代表人姓名：李丹宁

注册资本：20,000 万元人民币

公司类型：有限责任公司

经营范围：光电器件、发光二极管、电子器件应用产品的开发、生产、销售；

投资兴办实业；货物及技术进出口（国家禁止或涉及行政审批的货物和技术进出

口除外）；人力资源服务。

被担保方芜湖聚飞不是失信被执行人。

股权结构、与本公司关系：系本公司的全资子公司（本公司持有其 100%股

权）。

财务状况：

单位：元

项目 2024 年 3 月 31 日

（未经审计）

2023 年 12 月 31 日

（经审计）

资产总额 518,266,821.21 473,650,649.59

负债总额 204,256,381.91 174,288,776.18

银行贷款总额                        -              -

流动负债总额 197,030,955.51 167,265,253.93

4

净资产 314,010,439.30 299,361,873.41

项目 2024 年 1-3 月

（未经审计）

2023 年度

（经审计）

营业收入  120,088,862.15 362,541,313.93

利润总额 16,119,939.05 32,526,358.19

净利润 14,390,452.79 29,982,604.54

或有事项涉及的总额（包括担保、抵押、诉讼与仲裁事项）：无

3、被担保人名称：惠州市聚飞光学材料有限公司

成立日期：2013 年 8 月 21 日

住所：惠州市惠澳大道惠南高新科技产业园鹿颈路 6 号 C 栋 1 楼

法定代表人姓名：邢美正

注册资本：2600 万元人民币

公司类型：有限责任公司

经营范围：背光源的增亮膜及扩散膜、光电显示膜、光学薄膜、特种光电薄

膜以及其他电子元器件的研发、生产经营,从事货物及技术进出口（不含进口分销

及国家专营专控商品）。

被担保方惠州光学不是失信被执行人。

股权结构、与本公司关系：系本公司的控股子公司（本公司持有其 58.67%股

权）。

财务状况：

单位：元

项目 2024 年 3 月 31 日

（未经审计）

2023 年 12 月 31 日

（经审计）

资产总额 161,028,567.83 157,046,408.99

负债总额 105,822,773.60 103,960,052.54

银行贷款总额                        -              -

流动负债总额 103,204,798.07 101,322,077.01

净资产 55,205,794.23 53,086,356.45

5

项目 2024 年 1-3 月

（未经审计）

2023 年度

（经审计）

营业收入  37,093,542.55 157,771,809.29

利润总额 1,765,375.36 -1,812,836.14

净利润 1,787,578.11 -1,706,254.05

或有事项涉及的总额（包括担保、抵押、诉讼与仲裁事项）：无

四、担保协议的主要内容

担保方名称：深圳市聚飞光电股份有限公司

被担保方名称：惠州市聚飞光电有限公司

债权人名称：中国农业银行股份有限公司深圳布吉支行

担保方式：连带责任保证担保

担保期限：自担保协议生效之日起一年

担保金额：0.5 亿元人民币

担保方名称：深圳市聚飞光电股份有限公司

被担保方名称：芜湖聚飞光电科技有限公司

债权人名称：中国农业银行股份有限公司深圳布吉支行

担保方式：连带责任保证担保

担保期限：自担保协议生效之日起一年

担保金额：0.6 亿元人民币

担保方名称：深圳市聚飞光电股份有限公司

被担保方名称：惠州市聚飞光学材料有限公司

债权人名称：中国农业银行股份有限公司深圳布吉支行

担保方式：连带责任保证担保

担保期限：自担保协议生效之日起一年

担保金额：0.5 亿元人民币

其他股东是否提供担保：其他股东未提供担保

6

被担保方是否提供反担保及具体方式：被担保方未提供反担保

五、董事会意见

1、惠州聚飞的产业园区，是公司在华南片区的生产基地；芜湖聚飞的产业

园区，服务于华北、华东片区的客户，保障了公司持续健康发展和业务开拓。惠

州光学主要生产和销售光学膜产品，是公司在光学膜材业务方面的布局。公司为

子公司向银行申请授信额度提供担保，是为了满足其日常经营的需求，有利于其

生产销售的推进，符合公司的利益。

2、公司为惠州聚飞、芜湖聚飞和惠州光学提供担保，是在其偿债能力、风

险等各方面综合分析的基础上作出的决定。

芜湖聚飞和惠州聚飞为公司的全资子公司，公司对其日常经营具有控制权，

且均具有良好的财务状况和预期盈利能力，具备偿还负债能力，财务风险处于公

司可控范围内，不存在损害公司及公司股东、特别是中小股东利益的情形。

本次公司为惠州光学向农业银行申请综合授信提供担保，便于满足其日常生

产经营资金需求，有利于控股子公司惠州光学的稳健经营和长远发展。

鉴于公司对控股子公司惠州光学充分的控制权，公司了解被担保对象的发展

和经营状况，公司能实时监控其现金流向与财务变化情况，基于业务实际操作便

利，其他少数股东未按照出资比例提供同比例担保，被担保方未提供反担保。上

述担保风险总体可控，不会影响公司的持续经营能力，不会损害公司和股东利益，

具有必要性和合理性。

3、根据《公司章程》及《对外担保管理制度》的有关规定，本议案中涉及

的担保事项属于董事会审议的范围内，无须提交公司股东大会审议。

因此，同意为上述子公司惠州聚飞、芜湖聚飞和惠州光学向商业银行申请综

合授信额度提供担保。

六、监事会意见

公司为子公司惠州聚飞、芜湖聚飞和惠州光学向银行申请授信额度无偿提供

连带担保责任，有利于促进子公司的长期可持续发展，减少子公司发展过程中的

资金压力，符合公司及全体股东的长远利益。

7

截至目前为止，惠州聚飞、芜湖聚飞和惠州光学财务状况良好，且公司为其

提供担保的财务风险在可控范围内，符合公司的发展战略和全体股东的利益。不

会对公司的正常生产经营产生重大影响。本事项及其审议程序符合相关法律法规、

公司相关规章制度的规定，不存在损害公司及公司股东、特别是中小股东利益的

情形。公司监事会一致同意审议通过该议案。

七、累计对外担保情况

本次提供担保后，公司及其控股子公司对外担保情况：公司对子公司提供的

担保额度总金额为 5.3 亿元人民币，占 2023 年经审计的归属于上市公司股东的

净资产的 17.4524%。公司及控股子公司不存在对合并报表外单位提供担保，不

存在逾期的对外担保事项，亦不存在涉及诉讼的担保金额和因担保被判决败诉而

应承担的损失金额。

八、备查文件：

1、第六届董事会第一次会议决议；

2、第六届监事会第一次会议决议；

3、深交所要求的其他文件。

深圳市聚飞光电股份有限公司

董事会

2024年 4月 24日